Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio
Missæ, ...

Bosco, Jean a

Lovanii, 1667

Concl. III. Verba Consecrationis proferri debent de necessitate Sacramenti
enuntiativè in persona Christi: jam etiam proferuntur recitativè.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

CONCLUSIO III.

Verba Consecrationis proferri debent de necessitate Sacra-
menti enuntiativè in persona Christi: jam etiam proferuntur
recitativè.

Verba proferuntur recitativè, seu histori-
a liter, vel, ut alii, materialiter, quando
loquens nihil intendit per illa affirmare; sed fo-
rum referre, quid aliud dixerit; ut Psalm. 13.
v. 1. *Dixit insipiens in corde suo non est Deus.* Et
ia communiter proferimus verba aliorum Au-
ditorum, quorum auctoritatibus non acquiescimus;
v.g. Aristoteles dicit, quod mundus fuit ab eterno.
Potò enuntiativè seu significative, vel, ut alii,
formaliter proferuntur verba, quando loquens
intendit affirmare vel negare, quod verba so-
nant.

Et verò qui aliqua verba solum recitat, ve-
rum dicit, et si verba illa sint falsa, modò fint
ab alio prolatæ, sicut ipse recitat; qui autem
ea refert significativè, falsum dicit, nisi verba
sunt conformia rebus significatis.

Hoc supposito: verba Consecrationis tan-
tum dici recitativè & materialiter, censuit
Innoc. III. lib. 4. de Myst. Miss. cap. 17. ibi:
Nam si opponatur de Sacerdote, quis tunc consecrat,
quam illa verba pronuntiat? Respondetur quod Sa-
cerdos nihil demonstrat, quum ilius verbis non utatur
enuntiativè, sed recitativè, quemadmodum Christus

et: *Ego sum vitis vera, Ego sum lux mundi,*
& immunita alia. Innocentio subscrubunt Du-
randus, Major, Catharinus, Mirandanus.

Hanc sententiam latè probat Salmeron tom. 9.
in Ewang. tract. 13. cuius scripta (inquit Di-
castillo suprà n. 144.) si vidisset Valquez, forte
huic sententiae non ita facilè erroris notam in-
uerteret, quod immerito facit disp. 200. n. 14.
Hec sententia mihi, præsterrim viso Salmerone
suprà §. *Tertia difficultas valde probabilis ap-*

paret. Hucusque Dicastillo qui tamen je-
nina fatis fundamenta adfert in favorem istius
opinionis: nec fundamenta sententiae commu-
nis solvere conatur.

Video posse concipi, Christum sic instituisse,
ut quando Sacerdos verba Christi solum reci-
taret, cum intentione tamen conferandi, con-
screbat; loquens utique in persona Christi,
quia juxta institutionem Christi: sicut Eccle-
siastes communiter dicitur nonnulla loqui ex
personæ impiorum, quæ tamen non affirmat,
sed solum recitat.

Attamen non sic instituisse, est communior
& probabilior sententia. Probatur primò ex
verbis Concilii Florentini in decreto Eugenii:

Sacerdos enim in persona Christi loquens hoc conficit
Sacramentum: non loquitur autem in persona
Christi, qui non enuntiat id, quod Christus
enuntiavit, & jam enuntiaret, si consecraret.
Non loquitur, inquit, in persona Christi pro-
priè & in rigore, sicuti verba Conciliorum sunt
intelligenda, nisi aliquid obstat. Probatur;
quia loqui propriè non est simpliciter proferre
verba, sed proferre verba cum animo signifi-
candi auditoribus conceptum mentis de rebus
significatis.

Sic dormiens non propriè loquitur, quamvis
efformet sonos similes his, quibus in vigilia in-
vicem alloquimur. Similiter psittacus, & simila
animalia irrationalia, quæ ab hominibus
voce edocentur; ut etiam qui efformat voces
per instrumentum inanimatum; non ob aliam
sanctæ rationem, quæ quia per illas voces,
quamvis cauſent notitiam in aliis rei significa-
tive, tamen non ordinant illa signa ad significan-
dum conceptum mentis de re significata.

Ita ergo in praesenti, Sacerdos solum reci-
tans verba Consecrationis, non propriè loqui-
tur in persona Christi, quia non significat con-
ceptum mentis sua de re significata, id est, de
veritate Corporis sub speciebus panis, aut San-
guinis sub speciebus vini. Liquet: quia eti-
m cogitaret Corpus Christi, & Sanguinem non
esse sub speciebus, nequaquam mentiretur, cum
tamen mendacium sit locutio contra mentem:
secùs si conceperet Christum illa verba non re-
citasse; hoc quippe solum propriè loquitur, non
in persona Christi, ut manifestum est, sed in
propria, & ideo mentitur, si conceptus men-
tis verbis non corresponeat.

Quid clarius, quæ in exemplo supra posito
ex Psalmo 13. *Dixit insipiens in corde suo non est*
Deus. An putas Psalmistam loqui illa verba;
Non est Deus? Quomodo ergo non splendide
mentitur, cum infinitis alii locis afferat Deum
esse; mendacium autem non sit aliud, quæ
locutio contra mentem? Quid ergo loquitur
propriè? Insipientem in corde suo hoc dixisse,
quod verissimum est, quamvis dictum sit fal-
sissimum.

Sed numquid loquitur ibi Regius Propheta
in persona insipientis? Resp. propriè non loqui
in persona eius: quia non affirmat, quod ipse
affirmavit; sed potius loquitur ex persona eius,
ut supra dicebatur de Ecclesiaste, id est, recitat
illa verba, quæ insipiens aliquando dixit, sive
affirmavit, quod est valde impropriè loqui in
persona alterius, qualiter non debent intelligi
verba Eugenii, nisi manifesta ratio obstat.

Et hinc dixi in Conclusione: *Enuntiativè in*
persona Christi; quia recitare tantummodo verba
à Christo prolatæ, & secundum eis institu-
tionem, eriam cum intentione consecrandi, non
est loqui in persona Christi, nisi impropriè, ut ex
dictis liquido demonstratur. Neque est uti ser-
monibus Christi formaliter; sed dumtaxat ma-
terialiter,

attamen
non sic in-
stituisse est
commu-
nior & pro-
babilior
sententia:

quis secun-
dum Flo-
rentinum
Sacerdos
loquitur in
persona
Christi.

64.
quod no-
taceat si
tantum re-
citat ver-
ba Con-
secrationis

Probatus
exemplum
Psalmita.

65.
qui non lo-
quitur in
persona in-
sipientis di-
centis: Non
est Deus
Psal. 13.

Sacerdos
hoc confi-
cens Sa-
cramen-
tam , non
suis sermo-
nibus , sed
mitur ser-
monibus
Christi :

66.

D. Ambro-
fus.
Salmeron.

In persona Christi, solum denotare auctoritatem Christi , sive potestatem ab ipso acceptam ; quemadmodum apud Apostolum 2.

Cor. 2. v. 10. *Cui autem aliquid donatis , & ego.*
Nam & ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in

2. Cor. 2. persona Christi, id est auctoritate Christi , cuius

*non tan-
tum quia
facit ali-
quid auto-
ritate Christi ,*

qualiter
etiam ab-
solvit, con-
firmat, or-
dinat, &c.

*Concilium Florentinum , aut aliud
quodcumque , illa fieri in persona Christi , sicuti
specialiter dicit de Sacramento Eucharistiae , il-
lam confici à ministro loquente in persona Christi , utique specialiori modo , quam conficiuntur
alia Sacramenta : puta , quia forma aliorum
Sacramentorum , eti proferantur auctoritate
Christi , tamen principaliter denotant perso-
nam ministri ; forma autem Eucharistiae per-
sonam ipsius Christi .*

Omitto verba Apostoli aliam pati interpre-
tationem , ut in persona Christi , idem sit quod ,
in iudicio divino coram Deo . Ita Cornelius à Lapi-
de in illum locum .

67.

A Lazide.

Turrecremata.

Dices rursum cum eodem Auctore : Illud
decretum Eugenij compositum fuiss à Iohanne
Theologo , qui est Cardinalis Turrecremata
Thomista , adeoque secundum sententiam D.
Thomæ .

Hec doctri-
na non est
fide certa .
sed proba-
bilior

Resp. inde ad summum sequi , hanc rem non
esse fidem ; maximè cum decretum illud editum
fuerit post absolutum Concilium Florentinum ,
occasione Armenorum , qui serius adventerent .
Sed neque intentionis nostræ est , conclusionem
hanc ostendere fide certam ; atamen probabili-
orem , non obscurè indicant verba illius decreti ,
à quocumque compositum sit . Certè ex eo ,
quod aliquid sit sententia Divi Thomæ , haud
reprobandum est sed amplius amplectendum ,
ubi non destruitur manifestis rationibus ; uti
non desunt nostra doctrinæ solida fundamenta ,
qua pergo in medium adducere .

68.

Secunda
probatio
Conclusio-
nis , qua
aliquin
esse pra-
mitendum
ly 2. p. 2.
&c.
sed hoc
concedit
Salmeron.

Probatut itaque secundò ; quia aliquin ,
contra communem sententiam , necessariò pra-
mitendum esset ly Qui pridie &c. aut æquivale-
ns ; quia sine illis verbis non significat Sacer-
dos Christum dixisse : Hoc est Corpus meum , qui
est sensus recitativus .

Concedit Salmeron totum , allegans esse sen-
tentiam Scotti . Sed quamvis in hoc erret , ut
suprà monstravimus , tamen ostendit dubita-

tionem Scotti non esse adeò infundatam , quan-
doquidem & Salmeron & Innocentius & plu-
res alij , qui citantur pro solo sensu recitativo ,
cū Scotto ad minus debeant dubitare de validitate
consecratione , non præmissis illis verbis .

Addit te-
moignage
verba possi-
per modum
testimoniis
dicti , non
adjecta
hinc.

Adit te-
moignage
verba possi-
per modum
testimoniis
dicti , non
adjecta
hinc.

68.

Interea probatur tertio ; quia Christus iustis
Apostolis facere totum secundum substantiam ,
quod ipse fecit ; aqui ad fulستانum Confe-
crationis Christi perinebat sensus enunciati-
vus , ut fatetur Catharinus , nec potest dubitari ;
ergo si ut Christus de re , quam manibus re-
nebat , serid affirmabat esse Corpus & Sangu-
inem suum ; ita etiam Sacerdos de re , quam ma-
nibus tenet , idem in persona Christi debet se-
rii enunciare .

Alioquin quomodo rectè colligunt Theolo-
gi ex demonstratis particulis *Hoc , & Hic* ,
præsentiam materiæ , saltem pro aliquo instanti
prolationis verborum , ita ut possit illis pronon-
minibus ad sensum demonstrari ? Certe ut dicta
fuerint à Christo , & per consequens prout
narrantur à Sacerdote , tanquam dicta à Christo ,
non designant materiam , quam Sacerdos ma-
nibus tenet ; sed quam Christus in ultima cena
dicti discipulis suis .

Et per consequens quomodo efficaciter pro-
batur praefacta Corporis & Sanguinis sub spe-
ciebus panis & vini , ex veritate istorum verbo-
rum ? Siquidem tametsi Christus de facto non
poneretur sub speciebus , adhuc verum esset dic-
ere : Christus de materia , quam habebat in ultima
cena præsentem , verè affirmavit esse Corpus &
Sanguinem suum , quod tantum significant verba
Sacerdotis recitativæ prolata .

Verum hoc argumentum (inquit Cardinal .
Lugo di p. 11. n. 97.) non est omnino effi-
cax : potest enim responderi , Ecclesiam colle-
gisse præsentiam Christi in nostra Eucharistia ,
quia Christus didit Apostolis potestatem confi-
ciendi idem Sacramentum , quod ipse fecit , reci-
tando eadem verba .

Sed hoc est quod petitur ; nam multò facilius
responderetur , Christum dedisse quidem po-
testatem conficiendi idem Sacramentum quod
ipse fecit : sed enuntiando eadem verba , prout
ipse fecit .

Et hæc viâ efficacissimè ex veritate verbo-
rum Christi , ac proinde etiam ex veritate ver-
borum

borum, quæ hodie Sacerdos in persona Christi enuntiat, Persuasum semper in Ecclesia Dei fuit (verba sunt Tridentini fess. 13, cap. 4.) per Consecrationem panis & vini conversionem fieri totius substantiae panis in substantiam Corporis Christi Domini nostri, & totius substantiae vini in substantiam Sanguinis eius.

Et Corpus quidem, teste eodem Concilio cap. 3, existit sub specie panis, & Sanguis sub vini specie ex vi verborum, ipsum autem Corpus sub specie vini, & Sanguis sub specie panis, animaque sub utraque vi naturalis concomitantie. Porro qua alia propria vis verborum, quam eorum significatio?

Ergo de facto illa verba, prout prolatæ à Sacerdote, significant Corpus & Sanguinem Christi sub speciebus Sacerdoti presentibus, ergo significative proferuntur, & non tantum recitative; quandoquidem recitatio non magis significet in hoc presenti calice esse Sanguinem, quam Corpus, aut animam; & similiter in hac presenti hostia potius esse Corpus, quam Sanguinem, aut animam.

Quid mirari? Quippe, ut illic diximus, recitatio illorum verborum nullatenus demonstrat hanc hostiam, aut hunc calicem, sed illam individuam materiam, quam Christus in nocte cœna consecravit; adeoque totum Sanguinem, qui tunc fuit positus, qui etiam nunc ponit debet: quia secundum Adversarios illa ponuntur nunc ex vi verborum, que tunc significata sunt per verba, non quo modo significantur. Constat autem ex communis sententia Theologorum, experientia comprobata, aliquas particulas Sanguinis relietas fuisse corruptas in spinis & lancea, adeoque aliquem Sanguinem in nocte cœna fuisse positi, qui jam non ponitur.

Evidenter ad hoc non difficulter responderetur, illum Sanguinem tam exiguum fuisse, prout etiam Sanguis, qui non est effusus in Passione, ut illius non debuerit haberi ratio in Conciliis, & verbis sacramentalibus. Hinc

Probatur Conclusio quartæ: quia in omnibus aliis Sacramentis enuntiativè significatur illud, quod efficitur: ergo etiam in hoc Sacramento.

Subfumo: atqui hic efficitur presentia Corporis & Sanguinis sub his individuis speciebus; ergo illa enuntiativè significatur.

Respondet Salmeron suprà, illam formam: Accepit te in meam, nullam gratiam significare, sicuti nec illam: Hoc est Corpus meum, vel, sic est calix Sanguinis mei. Quod si (inquit) forma non semper significat effectum gratie; multò minus opus est, ut aliis effectus Sacramenti significetur; nam character non videtur quomodo per formam Baptismi exprimatur, nec sanitas corporæ per formam Extremæ Unctionis. Hæc illa

Contrà: forma Baptismi & forma Extremæ Unctionis habent duplēcē significationem, alteram naturalem materię Sacramenti, y.g. ex-

termē corporis ablutionis & unctionis, quæ moraliter simul debent existere cum ipsis formis, per quas eaeniativè significantur; alteram sacramentalem, sive ex institutione Christi, quæ significant gratiam sanctificantem, aholque effectus sacramentales, qui causantur in corpore & anima.

Similiter forma Matrimonii naturaliter enuntiat consensum internum voluntatis verè ac realiter presentem, qui causat obligationem matrimonialem, & ē mediante significant sacramentaliter gratiam sanctificantem, & auxilia actualia necessaria ad onera Matrimonii sustinenda, eaque efficit in subiecto dispositio.

Quid simile reperitur in forma Eucharistie solummodo recitatā? Enimvero nullum habet significatum præter factum Christi in ultima cena, id est, Christum hoc dixisse. Et quam quæ proportionem haber enuntiatio facti Christi, sive, Christum hoc dixisse, cum hac individualis presentia sacramentali?

Majorem, inquis, quam forma Matrimonii, sive contractus Matrimonii cum gratia sanctificante. Sicut ergo Christus annexit illi contractui significationem gratia invisibilis inherenteris; quare similiiter non potuit illi recitationi, sive narrationi Consecrationis Christi annexere significationem, & efficientiam presentia Corporis, & Sanguinis Christi sub speciebus, de facto existentibus in manibus Sacerdotis, recitantis illa verba cum intentione consecrandi?

Respondeo; manifestum est sic potuisse facere: sed quod fecerit, Scriptura non testatur, quin favet opposito per haec verba Christi Lucae 22, v. 19. Hoc facite. Non dixit Christus; Hoc narrate me fecisse, sed, Hoc facite, id est, hoc, quod ego jam enuntio feu affirmo de speciebus, quas manibus teneo, hoc vos postea enuntiate & affirmate de similibus speciebus, quas pro tempore praesentes habebitis. In Conciliis quoque & Partibus nullum appetit usum illiusmodi institutionis hujus Sacramenti; sed potius contraria, ut ex dictis patet. Quapropter, ut fateamur potentiam, factum tamen nihil est quod cogit asserere.

Quidni veritas forma? Siquidem verba illa significative prolatæ, significant Corpus & Sanguinem Sacerdotis. Et dato quod loqueretur Sacerdos de Corpore & Sanguine Christi, quia loquitur in persona Christi, jam falsò demonstraret individuum panem sibi presentem, quia illum non demonstravit Christus.

Deinde falsum est, quod sequitur verba Consecrationis calicis: Qui pro vobis & pro multis effundetur; Sanguis enim Christi non amplius effunditur. Idem est de verbis, que à Gracis solent addi Consecrationi Corporis: Quid pro vobis tradetur; nam Christus semel mortuus non moritur amplius, Sacra Pagina attestante Rom. 6, v. 9; Christus resurgens a mortuis, iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur.

N Respon-

significatio
nem in
forma Ba-
ptismi &
Extrema
Unctionis,

item in
forma Ma-
trimonii,

qua non re-
pertur in
forma Eu-
charistie.
tantum re-
citatā.

75.
In primis po-
tuisse
Christus, si
voluisse, et
annectere
effectum
sacramen-
talem;

quod au-
tem id fece-
rit, non
probatur
ex Scriptu-
ra; sed po-
tius oppo-
sum:
Iac. 2,4

neque col-
ligitur ex
veritate
formæ.

Rom. 6,9

77. Respondent aliqui (incipio ab ultimo) illa verba non referri ad traditionem Corporis, vel effusionem Sanguinis in Cruce; sed ad oblationem Christi incurvantam in Sacrificio Eucharistiae. Ita uterque Jansenius. Sed quia haec expressio videtur esse contra proprietatem verborum; ideo alii communius afferunt, verba illa tantum proficeri recitativè: ut etiam ly Enim, quoniam reddit causam præcedentem, scilicet, ut etiam ly Enim. Item: Accipite & manducate, Accipite & bibite, quæ & ipsa solùm recitantur.

Nisi quoddam etiam probabile existimat Card. supra n. 120. haec postrema verba, & consequenter etiam ly Enim, proficeri significative; Non enim, inquit, effet bona causalitas: Christus dixit, ut comedenter id, quod offerebat sub illis accidentibus, quia id, quod habeo nunc in manibus, est Corpus Christi. Ergo fatendum est verba illa, Accipite &c. & particulam, Enim, referri ad idem, ad quod verba ista, Hoc est Corpus meum: atque ideo illa etiam verba proficeri & materialiter seu recitativè, & significative seu formaliter.

Hoc etiam sensu ea videntur intellexisse D. Ambrosius & Pachacius supra citati Conclusionis primâ, qui inter verba Christi, quibus Sacerdos in persona Christi conficit Sacramentum, expresse ponunt, Accipite & manducate & bibite: Hoc est enim.

Item Eusebii Emissionum relatum in cap. Quia corpus 35. de Conf. dist. 2. ibi: Nam invisibilis Sacerdos visibilis creaturas in substantiam Corporis & Sanguinis sui verbo suo secretâ potestate convertit, ita dicens: Accipite & comedite: Hoc est enim Corpus meum &c. Ubi omnia illa verba dicunt proferri ab invisibili Sacerdote Christo per nosrum, qui sumus visibiles Sacerdotes ad hoc specialiter deputati, ut nostro ministerio quotidie offerat Sacrificium.

Sicut ergo Christus si adesset, omnia illa verba loqueretur non narrans, sed enuntians & operans, quod olim operatus est; ita quoque Sacerdos, specialiter ejus nomine, & ut minister, personam ejus representando, immediate conlectans, omnia illa verba enuntiat, operans, quod solùm recitatur, cum alia omnia enuntiantur.

Sed contraria prima: illa causalitas videtur bona: Christus dixit &c. ex hypothesi quod Christus idem numero Corpus, & eadem specie accidentia habuerit in manibus, quae jam haberet Sacerdos; sicut bene diceret Sacerdos: Accipite, & comedite id, quod ego offero sub his accidentibus, quia illud idem, quod Christus obtulit in nocte cœna, fuit Corpus ipius.

Contraria secunda: multa verba possimus eloqui, quae sunt Christi, licet non in persona Christi. Patet quando legitur Epistola Pauli ad Cor-

rinthios, ubi eadem verba solùm dicuntur recitativè, quoniam non in persona Christi. Accedit, testimonia istorum Patrum satis verificari de foliis verbis essentialibus. Certe Christus per illa verba dedit præceptum sumendi; Sacerdos autem non dat præceptum, sed solùm videtur narrare illud à Christo fuisse datum.

Contraria tertiæ: Divus Ambrosius inter illa verba Christi etiam ponit: Quid pro nobis datur; consequenter & illud: Qui pro nobis, & pro multis effunduntur.

Respondet quispiam, idcirco etiam haec verba probabiliter proferri significative. Enimvero videtur Sacerdos reprecentare totum, quod Christus fecit in ultima cœna; adeoque verè affirmare traditionem Corporis & effusionem Sanguinis, quæ erat futura respectu illius temporis; sic tamen, quod eo modo enuntiet Corpus & Sanguinem nunc esse sub his speciebus, atque Christus enuntiavit esse sub aliis tempore cœnæ.

Voluit siquidem Christus ita conjungere facti veritatem in hoc Sacramento, ut simul esset quasi tragica representatione illius, quod factum est in cœna. Et ideo cum dixit: Hoc facite, dedit potestente faciendo realiter, quod ipse fecit; dum vero adjunxit: In mei commemorationem, prescripsit modum faciendo, scilicet representando ipsam actionem Christi.

Dico, Actionem Christi, id est, Consecrationem, quia præceptum quod explicatur his verbis: Hoc quotiescumque feceritis &c. sive, Hoc facite, &c. non fuit nisi de illis, quæ præcesserant, non autem ut dicentes verba præcepit. Quare fortassis predicatora verba non conjunguntur ceteris, utpote quæ solùm recitantur, cum alia omnia enuntiantur.

Ex his facile responderetur ad primum argumentum Adversariorum sup. n. 76. quamquam Christus in ultima cœna non habuerit in manibus, & exinde non demonstraverit hunc individuum panem, & illud individuum vinum, quæ nunc Sacerdos confreras habet, & demonstrat; habuit tamen, & demonstravit panem & vinum ejusdem speciei moralis, quod fari est ad tragica representationem, & veritatem formæ presentis, quæ & ipsa solùm est eadem specie cum illa, quæ Christus usus fuit. Cum quæ loquatur Sacerdos, secundum decretum Eugenii supra, in persona Christi, clarissimum est ipsum enuntiare formam & affirmare Corpus Christi, & non suum.

Nota pro clariori intellectu, duplicum in his verbis intervenire affirmationem; unam, quæ in propria persona affirmat Christum dixisse: Accipite & manducate &c. alteram, quæ in persona Christi enuntiat: Hoc est Corpus meum. Ad prioris propositionis veritatem sufficit Christum illa verba dixisse, minimè autem requiritur, ut dixerit solùm recitativè: sicut si dicarem: Christus dixit illa verba, quæ iam ab ipso audierit, num inde rectè concluderetur: Ergo Christus profert illa verba solùm recitativè? Et adhuc ambiguis Sacerdotem in persona Christi loqui significative?

Ambigo

78. Videatur sententia Ambrosii & Pachacii.

Item Eusebii Emissionis.

79. Objicitur primò.

Secundò.

Ambigo, ait; quia verba significative proposita non possunt in ore Sacerdotis esse vera, nisi Corpus & Sanguis Christi presupponantur sub speciebus ante illorum prolationem; demonstrante quippe id, quod jam est, non vero id quod sit, neque id quod erit. Et si respondeas, in ore Christi eadem verba fuisse vera: replico, quia per benedictionem praecedentem consecraverat, quod non facit Sacerdos.

Quantum ad factum Christi, potuisse ipsum per illam benedictionem, immo & sine illa, virtute extraordinaria consecrare ante prolationem sutorum verborum, nefas est dubitare. Unde aereo cum Doctore Subtil. 4. dist. 8. q. 2. in Reportatis n. 3. De illo, quod Christus prius sumpsit, & dedit Discipulis antequam protulit verba, bene potuit Christus in frangendo canare ibi Corpus suum, & equaliter sine verbis, sicut cum verba. Verumtamen sine verbis consecrasse, omni carer fundamento, ut ostendimus concl. 1. in principio.

Et quod hic insinuat Scotus, Christum prius dedisse panem Discipulis, antequam protulit verba Consecrationis, non est intelligendum de perfecta datione, id est, porrectione panis, & acceptione, sed de porrectione tantum; ita quod porrigitur panem, antequam Discipuli acciperent, Christus absolvitur verba Consecrationis; adeoque moraliter simul benedixit, fregit, ac porrexit Discipulis suis dicens: *Hoc est Corpus meum.* Haec ad Replicam,

Sed quid ad principalem rationem dubitandi? Illa exigit longiorem discussionem & explicationem singulorum verborum. Interim pauca primitio de secunda parte hujus Conclusionis, que est contra Vasquez disp. 200. cap. 2. ubi docet, verba essentialia Consecrationis ita accipi significative, ut simul non compatiuntur recitationem.

Sed contrarium apparet ex Canone Misse ibi: *Qui pridie quam patretur &c.* Refert namque Sacerdos, quid Christus fecerit & dixerit, licquid vere mentiretur, si Christus ista non fecisset, qua ibi narrat, vel non dixisset illa verba, qua refert eum dixisse.

Hoc tamen non est necesse ad valorem, ut patet ex dictis concl. 1. sed tantum ex precepto Ecclesiae. Unde si Sacerdos significaret se velle in persona Christi offerre Sacrificium, nullatenus esset necesse ipsum narrare actionem seu factum praepteritum Christi ad validè consecrandum. Sensus itaque recitatius impetrans est ad Consecrationem.

Veluti si minister Baptismi diceret: *Illà formam, quā ego iam utor, etiam usus est Christus, quando baptizavit Sanctum Petrum* dicens: *Ego te baptizo &c.* Quis non videt tali casu formam illius Baptismi habere duplum sensum, unum enuntiativum, & alterum recitativum? Et poterit quispiam prudenter cogitare, sensum posteriorem concurrentem ad effectum? Non puto.

Dices cum Vasquezio supra: impossibile videtur eadem verba, in eodem ore proferentis, simul se libere materialiter, & formaliter, id est, recitativè, & significativè: liquidem impossibile est eadem verba simul significare, & non significare.

Reip. cum distinctione: in eodem ore proferentis, & ex eodem ore, concedo: in eodem ore, sed ex diverso ore, Negro Assumptum. Explico: impossibile est, ut aliquis loquens in propria tantum persona, & ex propria persona, id est, non referens dicta alterius, simul loquatur materialiter, & formaliter; quia sic debet simul velle significare, quod verba sonant, & non velle illud significare; sed nude tantum velle formare illos sonos sine aliquo respectu ad eorum ex placo hominum significationem, quod videtur secum pugnare.

Attamen non est contradicatio, unum & putat si pre-
eudem hominem loqui ex ore alterius, id est, ferantur in
referre verba tamquam dicta ab altero, & ita propria
quodammodo materialiter, id est, non significativa;
tamen præcisè est ex modo referendi,
simil tamen significando ex ore proprio, sive in
propria persona, quod ille, cuius dicta refert,
per illa intendit significare.

Loquitur ergo materialiter, seu non significativa, quatenus refert illa verba tamquam aliquas tertii; formaliter autem sive significativa, in quantum vult illa eadem verba esse sua, ac si primò illa proferret, in quo certè nulla appetit repugnant, quidquid Vasquezus contradicit.

Profectò sic solent Magistri in Scholis & Concionatores in Cathedris, relatâ alicuius auctoritate, utrumque intendere. Quomodo & ipse Christus Matth. 15. v. 7. dixit: *Hypocrite bene prophetatis de vobis Iſaias, dicens: Populus habebat me honorat, cor autem eorum longe est à me,* intendens utique referre quid Iſaias dixerit de illis, & id ipsum in propria persona affirmare. Et nonne furi rectè dicitur: *Deus dixit non futurum facies, intentione referenti verba Dei, & pariter malitiam furti significandi?*

Itaque ad propositum nostrum, Sacerdos refert Christum dixisse verba Consecrationis in ultima cena, circa materiam tunc presentem, eademque verba profert significativa, circa materiam, quam nunc ipse consecranc sibi presentem habet, consideratam secundum Ita ergo Sa-
cercos verba Confe-
rationis profert in-
& demonstrat ad sensum) adeoque illa
profert semel, sed intentione duplice, saltem virtualiter; una significandi, sive significativa, altera recitandi, sive recitativa: ita quod ly-
Hoc, ad intellectum demonstrat materiam, una signifi-
cativa, sive
quam in nocte cena Christus habuit in pro-
spectu, & simul ad sensum materiam, quam
nunc Sacerdos consecranc habet in prospectu.
Ita ergo Sa-
cercos verba Confe-
rationis profert in-
& demonstrat ad sensum) adeoque illa
profert semel, sed intentione duplice, saltem virtualiter
duplici s

Neque id absolum est, ut vult Vasquez supra, sed maximè consonum naturæ hujusmodi

85.

Vasquez.

Non est im-
possibile ea-
dem verba
in eodem
ore simili-
tate recita-
tiva & sig-
nificativa à

86.

Via solent
Magistri in
Scholis &
Conciona-
tores in Ca-
thedris.

Matth. 15.

87.

Neque id
absolum
est,

Vasquez.

N 2

locu-

locutionis. Accipe similem: petit aliquis à te ut probatur eleemosynam, & dicis ad eum: Amice, Petrus à simili. Apostolus cvidam petenti eleemosynam respondit, quod etiam ego iam tibi respondeo: Argentum & aurum non est mihi. Ecce ly mihi, & significat Sanctum Petrum, & etiam te loquenter.

Aliud simile. Matth. 26. Parte modo Matth. 26. v. 29. ly, Numquid ego sum Domine? refertur ab Evangelista simul ad omnes Apostolos; ipsi tamen loquentes diversa significabant. Et ratio est; quia illa vox Ego, usurpatur ibi ab aliquo, qui introducit diversas personas loquentes illâ eadem voce; sic etiam ly Mibi, usurpatur & à te, & à Sancto Petro, & ita non mirum, si plura significet simul.

Applica verbis Consecrationis, quæ Sacerdos loquitur & in propria persona narrando, & in persona Christi affirmando; adeoque simul significat recitativè hostiam, quæ erat in ultima cena, & affirmativè hostiam jam præsentem.

Et licet non repugnet Sacerdotem absolvere propositionem narrativam, antequam dicat: Hoc est &c. (quo casu ly Hoc tantum significaret hostiam præsentem) attamen communis apprehensio audientium est in contrarium; videlicet verba essentialia unam constitutæ propositionem cum præcedentibus, adeoque simul narrari.

Et si objicias auctoritatem Divi Ambrosii lib. 4. de Sacramentis cap. 4. suprà commemoratam: Non satis sermonibus Sacerdos, sed utitur sermonibus Christi: ergo non loquitur historicè. Resp. Negando Consequentiam: solum enim vult Sanctus Pater, Sacerdotem etiam ut sermonibus Christi, ubi venitur ut conficiatur Sacramentum, cùm antea suis tantum usus fuerit.

Sicut quando dixit Christus Discipulis suis Matth. 10. v. 20. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis; id est, non estis soli, qui loquimini; sed etiam Spiritus Patris vestri. Certum quippe erat quod Apostoli loquebantur; ast verba à Spiritu Sancto inspirata. Eodem modo dicit Christus Joannis 7. v. 16. Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me, id est, non tantum est mea, sed etiam eius qui misit me.

Accedit, solam prolationem significativam, ut supra dixi, sufficere ad hoc ut verba efficiant conversionem panis & vini in Corpus & Sanguinem Christi (ut etiam sufficit, ut Sacerdos loquatatur in persona Christi) adeoque sensum recitativum nullatenus conficeretur Sacramentum; & exinde ubi venitur, ut conficiatur Sacramentum, Sacerdotem non ut sermonibus suis, id est, verbis Consecrationis in sensu historico sibi proprio (ut pote ad conficiendum Sacramentum impertinente) sed solis sermonibus Christi, id est, verbis Consecrationis in sensu significativo, in quo illis uitum

88.

Objicitur
auctoritas
D. Ambro-
sii,
Matth. 10.
Iouan. 7.

Explicatur
de verbis
consecutivis
Sacra-
men-
ti,
Iouan. 7.

Quidam
non
sunt
verba
Conse-
cra-
tionis
prae-
cisè
ut reci-
tati-
ve pro-
lata.

in persona Christi, & qui est solus transubstan-
tiatus.

Atque hæc pro secunda parte Conclusionis, Nunc aggredior explicationem singulorum verborum sacramentalium, ut tanto clarius elucideat significatio formæ, & ejus veritas. Ut autem exordiar à primo, quod difficultissimum est, sequentem statuo Conclusionem sub his verbis:

CONCLUSIO IV.

Voces *Hoc*, &, *Hic*, tenent se in propositione ex parte subjecti. Sumuntur substantiæ. Demonstrant autem singulare entis.

Prima pars declaratur ex formis ordinariis; 90. in quibus ly Corpus, &, Calix Sanguinis, Declinatio-
obtinent locum prædicati; quod & ordo ver-
borum, & ratio pronominis demonstrativi ferè
exit. Etenim non solemus demonstrare domum nostram, librum, aut quamcumque aliam rem dicendo: *Domus mea est hic*: *Liber meus est hic*; sed: *Hic est dominus mea, His est liber meus*, ne cùm res demonstrata præredit suam demonstrationem, non hæc, sed alia intelligatur designari: pronomen quippe sic dictum, quod loco nominis positum, ut que convenientius ex parte subjecti, quām prædicati, ut patet ex communi modo loquendi.

Equidem non inficior, hanc formam æquivalere ordinariae: *Corpus meum est hoc*, ut Corpus meum est hoc, & *Calix Sanguinis mei est hic*. Eadem

etiam illam: *Calix Sanguinis mei est hic*. Eadem

siquidem est res significata, sive Corpus prædictum dicetur de hoc ente, sive hoc ens de Corpo-

ore.

Colligo ex Doctore nostro 4. dist. 8. q. 2.

n. 18. ibi: *Hoc etiam patet convertendo proposi-*

tionem, quia aliis intellectus est: Corpus meum est

hoc, id est, illud ens, & Corpus meum est Corpus

meum. Ergo idem intellectus, est, Corpus meum

est hoc, & Hoc est Corpus meum. Enimvero

quia aliis intellectus est, Corpus meum est hoc,

&, Corpus meum est Corpus meum, probat Scotus

etiam esse aliud intellectum, Hoc est Corpus

meum, &, Corpus meum est Corpus meum.

Et post pauca eodem numero Conclusione 13. affirmas utramque propositionem esse

conversivam dicens: *Facere principales hoc ens*

est Corpus Christi, est realiter facere converzionem,

per quam Corpus Christi accipit esse hoc; quia eadem

est factio, quia hoc ens est Corpus Christi, & quia

Corpus Christi sit hoc ens, hoc est, fit ens, quod est

sub istis speciebus. Sed illa oratio dicitur esse con-

versiva, quia significative agit pro illo instanti, pro